

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Stowarzyszenia Na Rzecz Aktywizacji Społeczności Lokalnej „Siedlisko” za rok 2016 .

W tym roku zorganizowano następujące imprezy :

2. EkoWalentynki 13.02.2016 r.

W akcji wzięły udział wszystkie szkoły z terenu Gminy Gniezno. W tym roku do akcji włączyła się również szkoła Podstawowa z Karniszewa z Gminy Mieleszyn. W wyznaczonym przez szkoły terminie zostały odebrane baterie i drobne elektrośmieci. Sposób zbierania baterii i drobnego ZSEE był dowolny. Odbiór baterii i ZSEE zagwarantował organizator. Na podsumowaniu akcji członkowie Siedliska rozdali lizaki w kształcie serca w zamian za przyniesione zużyte baterie oraz drobny zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny (ZSEE). Sposób podsumowania EkoWalentynek również był dowolny, zależny od koordynatora akcji w danej szkole. Poniżej lista placówek z podsumowaniem akcji:

1. Filia Szkoła w Mnichowie

Lekcja omawiająca temat recyklingu i selekcji odpadów, wykonanie prac plastycznych – pokonkursowa wystawa w korytarzu szkoły

2. Zespół Szkolno Gimnazjalny w Szczytnikach Duchownych

Konkursy ekologiczne na plakat oraz przedmioty wykonane z recyklingu.

3. Zespół Szkół w Jankowie Dolnym

Pogadanka nt. recyklingu. Apel podsumowujący. Pokaz mody z recyklingu.

4. Zespół Szkolno –Gimnazjalny w Zdziechowie

Pogadanka nt. recyklingu. Apel podsumowujący akcję w szkole.

5. Szkoła Podstawowa w Modliszewku

Pogadanka nt. recyklingu i selekcji odpadów. Konkurs na piosenkę ekologiczną. Wystawa przedmiotów wykonanych z recyklingu. Apel podsumowujący akcję.

6. Szkoła Podstawowa w Goślinowie

Konkurs plastyczny nt. recyklingu – plakaty. Pogadanka na temat recyklingu i selekcji odpadów z projekcją filmu. Apel podsumowujący.

7. Szkoła Podstawowa w Karniszewie Gmina Mieleszyn

Na lekcjach przyrody projekcja krótkich filmów: „Postępowanie ze zużytym sprzętem” oraz „Nie wyrzucają tylko sprzedają elektronikę”. Prezentacja przygotowana przez uczniów. Konkurs rysunkowy. Apel podsumowujący akcję.

2. Festyn Rodzinny 04.06.2016 r.

Festyn był organizowany przez ZSG w Szczytnikach Duchownych i Radę Rodziców, a Stowarzyszenie Na Rzecz Aktywizacji Społeczności Lokalnej "Siedlisko" w Lubochni i Nadleśnictwo Gniezno były współorganizatorami.. Stowarzyszenie "Siedlisko" i Nadleśnictwo Gniezno przygotowało stoiska związane z ochroną dzikich pszczół i trzmieli oraz szeroko rozumianą ochroną przyrody. Zaprosiliśmy do udziału w Festynie pszczelarzy z powiatu gnieźnieńskiego i ogrodników (promocja roślin miododajnych). Rozdawaliśmy balony - pszczołki i kwiaty, były stanowiska do malowania twarzy i z origami. Odbyły się różnego rodzaju konkursy z nagrodami min. koło fortuny i puzzle. Nagrody ufundowało Nadleśnictwo Gniezno. Podziękowania za zaangażowanie należą się przede wszystkim członkom "Siedliska" - Beni Kwiatkowskiej (malowanie twarzy, balony), Gosi Jóskowiak-Reszko (origami), Karolinie Fiutak-Łachowskiej (przygotowanie stoiska, konkursy), Beacie Zielińskiej-Tubackiej

(malowanie twarzy), Barbarze Pomorskiej i Marii Brykczyńskiej - (obsługa stoiska, konkursy) oraz Paulinie Andrzejewskiej- obsługa stoiska. Ponadto pracownicy Nadleśnictwa Gniezno przez cały czas trwania Festynu wspomagali nas w przeprowadzaniu konkursów.

3. Półkolonie w Szczytnikach Duchownych w dniach 08-12. 08. 2015 r.

Półkolonie zostały po raz drugi zorganizowane przez Stowarzyszenie Na Rzecz Aktywizacji Społeczności Lokalnej „Siedlisko” w Lubochni. Uczestniczyło w nich sześćdziesięcioro dzieci, które poznały świat ekologii i przyrody. W tym roku byliśmy już w Kościanie w Nenufar Klubie, gdzie dzieci pływały tratwą, czy z piratami szukały skarbu. Byliśmy także w Deli Parku, w którym dzieci zwiedzały eko-wioskę. Mogły chodzić pomostami w koronach drzew, brały udział w grach interaktywnych i rebusach, poznawały także zwierzęta. Na koniec bawiły się na bardzo dużym placu zabaw. Dzieci wzięły także udział w warsztatach dotyczących czynnej ochrony dzikich pszczół i trzmieli na terenie gminy Gniezno. Dzieci na półkoloniach tworzyły zielnik z roślin zebranych w lesie, także po to, by uczulić swoich rodziców na to, iż w ich przydomowych ogrodach powinno znaleźć się wiele roślin i kwiatów. Półkolonie zakończyły się wyjazdem na Ostrów Lednicki, gdzie dzieci miały okazję poznać historię swoich przodków.

4. Rajd Rowerowy po Gminie Gniezno -17.09. 2016 r.

17 września odbył się „Jesienny Rajd Rowerowy” zorganizowany przez Stowarzyszenie na Rzecz Aktywizacji Społeczności Lokalnej „Siedlisko” wraz z Zespołem Szkolno-Gimnazjalnym im. ks. Jana Twardowskiego w Szczytnikach Duchownych. W tym roku, podobnie jak w ubiegłym, rowerzyści udali się ze Szczytnik Duchownych do Stacji Harcerskiej w Gaju. Wyznaczono dwie trasy, krótszą 12 km i dłuższą 18 km. Na miejscu czekały na uczestników konkurencje sportowe oraz pyszna grochówka z pieczoną kiełbaską, zimne napoje, kawa i herbata. Frekwencja jak zawsze dopisała - na miejscu bawiło się ok. 130 rowerzystów. W rajdzie brały udział całe rodziny.

Wszyscy uczestnicy rajdu byli objęci dodatkowym ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych wypadków. Organizatorzy zapewnili także wóz serwisowy, który towarzyszył rowerzystom podczas całego rajdu. W celu zwiększenia bezpieczeństwa uczestników, szczególnie młodszych rowerzystów, trasy zabezpieczali policjanci

Przygotowano również konkursy o charakterze sprawnościowo – rekreacyjnym. Młodzież i dorośli mogli zmagać się w zawodach indywidualnych jak i zespołowych. Po zakończeniu konkursów rozdano nagrody zwycięzcom jak i nagrody pocieszenia uczestnikom gier i zabaw.

5. Rozstrzygnięcie konkursu na konstrukcję zasiedlającą „Domek dla Mai” i podsumowanie Projektu pn. „Czynna ochrona dzikich pszczół i trzmieli na terenie Gminy Gniezno” 30.09.2016 r.

W piątek 30 września w Urzędzie Gminy Gniezno odbyła się konferencja prasowa podsumowująca projekt "Czynna ochrona dzikich pszczół i trzmieli na terenie Gminy Gniezno". Podczas konferencji uroczyście wręczono nagrody laureatom Konkursu „Domek dla

Mai". Nagrody ufundowali: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Urząd Gminy Gniezno, Starostwo Powiatowe w Gnieźnie i Nadleśnictwo Gniezno. W sumie na nagrody przeznaczono 4.500,00 zł. Laureaci otrzymali tablety, e-booki, smartwatche, słuchawki bezprzewodowe, książki związane z biologią owadów oraz zestawy nasion roślin nektarodajnych. Ponadto Starostwo Powiatowe przekazało wszystkim uczestnikom konkursu zestawy promocyjne. Nagrody wręczali: v-ce Starosta Powiatu Gnieźnieńskiego p. Jerzy Berlik, St. Specjalista Służby Leśnej ds. ochrony lasu Nadleśnictwa Gniezno Karolina Fiutak-Łachowska, leśniczy Leśnictwa Las Miejski Jarosław Olejniczak, prezes Stowarzyszenia "Siedlisko" Maria Brykczyńska. Przedsięwzięcie „Czynnej ochrony dzikich pszczół i trzmieli na terenie Gminy Gniezno" powiązane z projektem "Inicjatyw lokalnych dla ekorozwoju", dzięki temu pozyskano niezbędne środki na realizację z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W ramach tych zadań przez cały rok na terenie Nadleśnictwa Gniezno, przy udziale leśników, nauczycieli oraz pracowników Zespołu Parku Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego odbywały się ściśle zaplanowane zadania, aktywizujące dzieci i młodzież z miejscowych szkół.

Projekt "Inicjatyw lokalnych dla ekorozwoju" Fundacji Instytutu Na Rzecz Ekorozwoju, finansowany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej był inicjatywą skierowaną do mieszkańców gminy Gniezno, głównie do młodzieży szkolnej. Realizacja projektu rozpoczęła się w październiku 2015 r. i trwała rok. Kalendarium w 2016 r. przedstawiało się następująco:

7 marca br. w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Szczytnikach Duchownych odbyła się pierwsza z trzech zaplanowanych w ramach projektu prelekcja. Wykład Jacka Wendzonki wzbudził duże zainteresowanie. Szczególnie atrakcyjna dla uczestników była część praktyczna, polegająca na tworzeniu konstrukcji budowlanych dla pszczół i trzmieli. Kolejne prelekcje prowadzili leśnicy, Karolina Fiutak-Łachowska oraz Jarosław Olejniczak – leśniczy Leśnictwa Las Miejski, z zamiłowania pszczelarz oraz Maria Brykczyńska.

W maju uczniowie wykonali w szkołach aż 30 konstrukcji zasiedlających. Zwieńczeniem prac technicznych było posadowienie dwóch dużych konstrukcji na terenie leśnictw Las Miejski oraz Stary Dwór

W czerwcu ogłoszono w szkołach konkurs na najlepiej wykonaną przez ucznia wraz z rodzicem konstrukcję zasiedlającą dla owadów zapylających.

Każda ze szkół biorących udział w projekcie otrzymała po 2 tablice edukacyjne od Nadleśnictwa Gniezno oraz Stowarzyszenia „Siedlisko", które są zbiorczym kompendium wiedzy podsumowującym tematy poruszane w trakcie realizacji projektu.

6. Wieczornica z okazji Święta Niepodległości -20 .11.2016 r.

20 listopada miało miejsce szóste spotkanie z okazji Święta Niepodległości, które odbyło się jak zawsze w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Szczytnikach Duchownych. Wspólne śpiewanie całymi rodzinami łączy pokolenia. Tak było i tym razem. Do tego harcerze wraz z opiekunem Ewelina Tubacką i szkolny chór pod kierunkiem p. Marioli Sikory. Nie zabrakło też na uroczystości proboszcza Parafii w Kędzierzynie Henryka Sobierejskiego. Dla przypomnienia: Narodowe Święto Niepodległości obchodzone 11 listopada przywrócono ustawą Sejmu IX kadencji, 21 lutego 1989 r. w trakcie obrad Okrągłego Stołu. 11 listopada to dla nas Polaków, jedna z najważniejszych dat w kalendarzu. To właśnie 11 listopada 1918 r. po 123 latach zaborów nasz kraj pojawił się na mapie Europy. Wspomnianego dnia Józef

Piłsudski został Naczelnym Dowódcą Wojsk Polskich. Polska mogłaby nigdy nie odzyskać niezależności, gdyby nie niezłomność i heroizm naszych przodków, którzy przelali krew za utraconą Ojczyznę.

7. Zakończenie Projektu „Łuska” 27.11.2016 r.

Zakończyliśmy projekt „Łuska” Programu „Równać Szanse” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności administrowany przez Polską Fundację Dzieci i Młodzieży.

Dzięki zaangażowaniu młodzieży z Zespołu Szkolno-Gimnazjalnego w Szczytnikach Duchownych i Zespołu Szkół w Jankowie Dolnym powstał projekt związany z osobą Konrada, który był pierwszą ofiarą wojny w Szczytnikach Duchownych.

Główną osią projektu było dążenie młodych ludzi do przekazania innym odbiorcom historii chłopca, jaką udało im się zebrać wśród rodziny, świadków ówczesnych zdarzeń oraz nakręcenia wariacji na temat dalszych jego losów. Natomiast **celem projektu** było rozwinięcie u młodzieży umiejętności skutecznego planowania, pozyskiwania innych do współpracy oraz nabycie umiejętności analizy i oceny zasobów środowiska.

Głównym zamysłem projektu było zaprezentowanie szerszej grupie odbiorców historii 16-letniego chłopca – Konrada Szcześniaka, który był pierwszą ofiarą II wojny światowej w Szczytnikach Duchownych. Projekt rozpoczął się od warsztatów dziennikarsko-fotograficznych, filmowych i aktorskich, w jakich uczestniczyli gimnazjaliści, by później, bazując na tym, czego się nauczyli, zrealizować krótki film (etiudę filmową) i przygotować wystawę fotograficzną. Podczas warsztatów uczestnicy mieli możliwość nauczenia się jak zbiera się materiały, prowadzi dziennikarskie śledztwo, tworzy się scenariusz, reżyseruje, nagrywa i montuje film, również jak w profesjonalny sposób wykonuje się i edytuje zdjęcia. By móc zrealizować te założenia w jak najbardziej profesjonalny sposób nad projektem czuwali też konkretni specjaliści – Joanna Gronikowska, Waldemar Stube i Piotr Robakowski, a także Zofia Augustyniak (psycholog), Wojciech Siedlecki (aktor teatru gnieźnieńskiego), którzy służyli radą, wiedzą i swoim doświadczeniem, a także takie instytucje jak gnieźnieński teatr im. A. Fredry, CK Scena To Dziwna, studio fotograficzne Fotostube czy szkoły. Uczniowie i wszyscy uczestnicy projektu spotkali też na swojej drodze bardzo interesujących ludzi, jak m.in. najstarszą mieszkankę Szczytnik Duchownych – panią Sabinę Jankowską (dawną koleżankę Konrada Szcześniaka) czy Mariana Wawrzyniaka (najmłodszego brata głównego bohatera filmu).

Film, czyli historia 16-letniego Konrada opowiedziana przez uczniów. W zrealizowanym przez uczniów filmie dowiadujemy się o Konradzie Szcześniaku, który urodził się 19.02.1923 r. w Szczytnikach Duchownych, w wielodzietnej rodzinie. Pewnego dnia pomagając rodzicom na polu znalazł on (tytułową) łuskę od naboju, którą od tego momentu nosił przy sobie. We wrześniu 1939 roku wybuchła wojna, Niemcy docierają też do Szczytnik i przypadkiem zatrzymują Konrada, przy którym znajdują wspomnianą łuskę. Oznaczało to wyrok śmierci dla tego chłopca, którą to egzekucję przeprowadzono na oczach innych mieszkańców wioski. Film ten początkowo w zamyśle twórców miał być prezentacją losów Konrada. Po wielu miesiącach, licznych rozmowach i spotkaniach został on przekształcony w film dokumentalny z wplatanymi inscenizacjami z życia 16-latką.